At about this time Hoel, bishop of Le Mans, a Breton by birth and a man of holy life, died.² Count Helias chose Geoffrey the

² For Hoel see above, ii. 300-2. Orderic in fact goes back nearly two years; Hoel died on 29 July 1096 (Latouche, *Maine*, p. 80 n. 3). The date 1097, which is sometimes given, is impossible, since Hildebert attended the synod of Saintes in March 1097 as bishop of Le Mans (T. Schieffer, *Die päpstlichen Legaten in Frankreich*, Berlin, 1935, p. 150 n. 71; Mansi, xx. 931). William Rufus probably did not secure full possession of Robert Curthose's rights in Normandy and Maine until he handed over the agreed loan to him in August or September (ASC 1096), and the first steps in the Le Mans election must have been taken before he was in a position to intervene.

fredum Britonem decanum eiusdem æcclesiæ ad episcopatum elegit,¹ sed preueniens clerus Hildebertum de Lauarceio² archidiaconem in cathedra pontificali residere compulit, et altæ uocis cum iubilatione tripudians cantauit, "Te Deum laudamus;" et cetera quæ usus in electione præsulis exposcit æcclesiasticus. Quod Helias ut comperiit, ualde iratus resistere uoluit. Sed clericis dicentibus illi, "Electionem tuam æcclesiasticæ preferre non debes electioni;" reueritus quia Deum timebat siluit, et ne letale in membris æcclesiæ scisma fieret canonicis consensit.

iv. 42 Goisfredus quippe de presulatu iam securus erat: iamque copiosas agapes pro sullimatione sui preparauerat. Paratæ quidem dapes ab audis comessoribus absumptæ sunt: sed ipsum Cenomanni episcopum habere penitus recusauerunt. Is Iudicail pontificis Aletæ frater fuit, et post obitum Guillelmi Rotomagensis archiepiscopi Rotomagensibus xvii annis prefuit.³

Hildebertus autem post mortem Gisleberti Turonensis archiepiscopi a clero et populo electus est: nutuque Dei de Cenomannico culmine metropolitanam sedem adeptus est.⁴ Hic mansuetus fuit ac religiosus, et tam diuinarum quam secularium eruditioni litterarum studiosus. Temporibus nostris incomparabilis uersificator floruit, et multa carmina priscis poematibus æqualia uel eminentia condidit: quæ feruidus calor philosophorum subtiliter rimari appetit, ac super aurum et topazion sibi consciscere diligenter satagit. Eleganter enim et sapienter loquitur de Christo et æcclesia, de corpore et anima, de gestis sanctorum et uirtutibus eorum, de laude uirtutum et uituperatione uitiorum.⁵ A Romanis cardinalibus qui frequenter Galliarum plagas ad-eunt, quia mansuetos illic et obædientes sibi repperiunt: plurima